
ORIGINALE

COMUNE DI COLONNA
Città Metropolitana di Roma Capitale

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 5

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 30 DEL 23/09/2019

OGGETTO: Approvazione del Regolamento per la gestione della sosta a pagamento

L'anno 2019 ,  il  giorno ventitre del mese di settembre alle  ore 16:00,  nella sala adunanze
consiliari  convocato  per  disposizione  del  Sindaco,  con  avvisi  inviati  all'indirizzo  Posta
Elettronica Certificata (PEC) di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta
Pubblica  Straordinaria di Prima convocazione.

Sono convenuti i Signori Consiglieri:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

GIULIANI FAUSTO PRESENTE ABBALLE DAMIANO PRESENTE

BARTOLI RICCARDO PRESENTE CASCIA GIORGIO PRESENTE

SANTORO VINCENZO PRESENTE POCHESCI FABIO PRESENTE

CAPPELLINI MARCO PRESENTE ROMAGNOLI CRISTIAN ASSENTE

QUAGLIA SERENA PRESENTE GELPI ALESSANDRO PRESENTE

DEL SIGNORE ELEONORA PRESENTE PERFILI SARA PRESENTE

DE FILIPPIS VALERIA PRESENTE

Totale Presenti 12 Totale Assenti 1

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale

  - Presiede il Signor   FAUSTO GIULIANI   nella sua qualità di  Presidente
  - Assiste DOTT.SSA ROSA MARIANI la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è pubblica.
  - Nominati scrutatori i Signori: 

               Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente
iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della deliberazione:

l responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ove richiesto
e/o previsto dalla normativa vigente, esprime parere    favorevole;

l responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità  contabile  , ove richiesto e/o
previsto dalla normativa vigente,  esprime parere  favorevole;



Il Sindaco Fausto Giuliani  introduce il quarto punto iscritto all’ordine del giorno.

L'intervento, come anche tutti quelli della seduta è oggetto di ripresa video  con un sistema  che ne consente la visione
sul  canale  youtube  e  la  pubblicazione  nell'apposita  sezione  del  sito  ufficiale  del  Comune  di  Colonna  dedicata
all'archivio delle registrazioni video consiliari. 
La  discussione  è  riportata  nel  verbale  di  resoconto  stenotipato  allegato  al  presente  atto  e  da  intendersi  quì
integralmente richiamato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 PREMESSO:
 - che la sosta a pagamento è istituita per favorire il ricambio dei veicoli nell'utilizzo degli stalli
in quanto il pagamento per sua natura tende a limitare l'occupazione degli spazi pubblici;
- che per il Comune di Colonna si rende necessario, soprattutto nelle aree piu' vicine al centro
citta', garantire il ricambio delle soste prevedendo adeguate tariffe, al pagamento delle quali la
sosta e' da ritenersi consentita in ragione della somma corrisposta;
- che a seguito di un notevole incremento di afflusso di veicoli di utenti provenienti dai comuni
limitrofi dove e' stata gia' istituita la sosta tariffata nelle aree adiacenti le stazioni ferroviarie,
anche per la zona limitrofa alla stazione ferroviaria di Colonna si rende necessario provvedere
alla medesima regolamentazione;

CONSIDERATO che il corrispettivo della sosta ovvero il prezzo per l’utilizzo, da parte
del  fruitore del  servizio,  dell’area  pubblica  costituita  dallo  stallo,  è  considerato  un  efficace
strumento di decongestionamento del traffico e migliora le condizioni di accessibilità delle aree
urbane tanto che le zone di particolare rilevanza urbanistica sono definite tali dal legislatore
proprio in virtù delle problematiche relative al traffico; 

ATTESA la necessità di dover approvare un regolamento per la gestione della sosta a
pagamento con  il  fine  di  disciplinare  l'utilizzo  e  la  gestione dell'attività  dei  parcheggi  non
custoditi ubicati sul territorio comunale, nel rispetto delle leggi vigenti in materia;

DATO ATTO della specifica competenza regolamentare ascritta al Consiglio Comunale e
dell’interesse pubblico inerente la materia; 

VISTO il  “Regolamento  per  la  gestione  della  sosta  a  pagamento  allegato  e  parte
integrante della presente deliberazione; 

VISTI:
➢ il D. Lgs 285 del 30 aprile 1992 - Nuovo Codice della Strada e successive modifiche ed

integrazioni;
➢ il  D.P.R.  16 dicembre 1992, n. 495 -  Regolamento di  Esecuzione e di attuazione del

Nuovo Codice della Strada e successive modifiche ed integrazioni;
➢ il  D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503 "Regolamento recante norme per l'eliminazione delle

barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”;
➢ l’art. 3 del D.M. 2 aprile 1968, n. 1444 – “Rapporti massimi tra gli spazi destinati agli

insediamenti residenziali e gli spazi pubblici o riservati alle attività collettive, a verde
pubblico o a parcheggi”;

➢ la riforma costituzionale del  2001 che ha dato ai Comuni piena autonomia su come
determinare le proprie entrate;

➢ l’art. 7 del DL.vo 18 agosto 2000, n. 267;
➢ il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ;
➢ il D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992; 

CON VOTI:
presenti: 12  
votanti: 12
favorevoli: 9  
contrari: 3

DELIBERA



DI APPROVARE il “Regolamento per la gestione della sosta a pagamento” allegato e parte
integrante della presente deliberazione; 

DI DARE MANDATO agli  uffici  competenti di  provvedere agli  adempimenti  consequenziali
all’approvazione del presente atto secondo i termini e i modi di legge; 

Successivamente,  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON VOTI:
presenti: 12  
votanti: 12
favorevoli: 9  
contrari: 3

DELIBERA

DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli
effetti del comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.  

Allegati:
– verbale di resoconto stenotipato  (allegato n. 1)
– Regolamento per la gestione della sosta a pagamento (allegato A)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

 

COLONNA, li 18/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CAP. PATRIZIO ONESTI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COLONNA, li 19/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
DR. ANDREA STORANI

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
FAUSTO GIULIANI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 01/10/2019, per 15 giorni
consecutivi  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico  (art.  32,
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line del 
Comune ed è divenuta esecutiva in data __________________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

  

          
 
 


